SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 31, DE 2018
(nº 2.844/2015, na Câmara dos Deputados)

Altera dispositivos da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), para
modificar o quórum de deliberação no âmbito das sociedades limitadas.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1379732&filename=PL-2844-2015

-

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 31 de 2018.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1379732&filename=PL-2844-2015
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1379732&filename=PL-2844-2015
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/133171

Altera dispositivos da Lei nº 10.406,
de 10 de janeiro de 2002 (Código
Civil), para modificar o quórum de
deliberação no âmbito das sociedades
limitadas.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei modifica o quórum de deliberação

nas sociedades de responsabilidade limitada nos casos

mencionados.

Art. 2º O § 1º do art. 1.063 da Lei nº 10.406, de 10

de janeiro de 2002 (Código Civil), passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 1.063. ............................

§ 1º Tratando-se de sócio nomeado

administrador no contrato, sua destituição somente

se opera pela aprovação de titulares de quotas

correspondentes a mais da metade do capital social,

salvo disposição contratual diversa.

..............................................”(NR)

Art. 3º O caput do art. 1.076 da Lei nº 10.406, de

10 de janeiro de 2002 (Código Civil), passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 1.076. Ressalvado o disposto no

art. 1.061, as deliberações dos sócios serão

tomadas:

..............................................”(NR)

Art. 4º O parágrafo único do art. 1.085 da Lei nº 10.406,

de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), passa a vigorar com a

seguinte redação:

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 31 de 2018.

                                          2

“Art. 1.085. ............................

Parágrafo único. Ressalvado o caso em que

haja apenas dois sócios na sociedade, a exclusão de

um sócio somente poderá ser determinada em reunião

ou assembleia especialmente convocada para esse fim,

ciente o acusado em tempo hábil para permitir seu

comparecimento e o exercício do direito de

defesa.”(NR)

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,    de abril de 2018.

            RODRIGO MAIA

             Presidente

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 31 de 2018.

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Lei nº 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Código Civil (2002) - 10406/02
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2002;10406

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 31 de 2018.